
80 . Onsdag den 8. oktober 2003 (Spm) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg vil starte med at sige til formanden, at jeg 
godt vil prøve at besvare det, spørgsmålet går 
ud på, for indimellem blev der jo stillet 17 
spørgsmål, som jeg også skal svare på i dag. 

Hvis jeg nu tager hr. Keld Albrechtsens skrift- 
lige spørgsmål først, går det på, om ministeren 
kan oplyse, hvor store merudgifter til oprydning 
i Nordsøen Nordsøaftalen påfører staten. Der 
har været et bredt ønske i Folketinget om stats- 
deltagelse, og det er den, økonomi- og erhvervs- 
ministeren har forhandlet på plads med en 20- 
pct.-ejerandel. Det vil sige, at nu får vi 20 pct.s 
overskudsdeling frem til 2012, og så får vi en 
20-pct.-ejerandel efterfølgende. Så er det klart, 
at når felterne skal til at lukkes ned, og vi er 20 
pet. ejere, skal vi betale 20 pet. af det, det koster 
at få lukket ned. 

Vi har også valgt at sige, at ved at forlænge 
denne kontrakt kan vi få en stabil udvikling om- 
kring den olie, der er i Nordsøen. Det er et andet 
spørgsmål, men jeg vil gerne svare på det. Men 
det er korrekt, at vi skal betale 20 pet. af det, det 
koster at lukke ned, og det er i øvrigt med i de 
beregninger, der viser, hvor stort et overskud 
staten får. Der er taget hensyn til, at det er, hvad 
det koster at lukke ned, set i sammenhæng med 
det government take, der ligger på 61 pet. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jamen jeg undskylder da over for ministeren. 
Hvis jeg stiller for mange spørgsmål i for hurtigt 
tempo, må vi jo tage dem et ad gangen. 

Det afgørende spørgsmål for mig er, at jeg sy- 
nes, ministeren står i en situation, hvor han kan 
tage 100 pet. Han kan tage hele produktionsap- 
paratet hjem til staten, endda med boreplatfor- 
me og det hele, så vidt jeg har forstået det, og så 
ville staten køre videre med 100 pet. ejerandel og 
hele overskuddet. Men lad os nu tage en bore- 
platform, som er blevet afskrevet to en halv 
gang. Skatteyderne har altså i realiteten betalt 
den to en halv gang på grund af skatteordnin- 
gen, og den skal pilles ned i 2014, fordi man ikke 
kan bruge den platform mere, og så aftaler mini- 
steren, at nu skal staten være med til at betale for 
rydningen af en platform, som skatteyderne al- 
lerede i forvejen har betalt to en halv gang. 

Det er ikke bare det, at jeg synes, det støder 
min retfærdighedssans, hr. minister. Jeg vil sige, 
at vi er ved at være til grin for vore egne penge. 
Det kan godt være, ministeren bliver en lille 
smule ophidset over, at jeg siger det på den di- 

rekte måde, men det ser altså sådan ud for mig, 
at ministeren havde muligheden for at tage det 
hele hjem. Det er klart, at hvis vi havde taget det 
hele hjem og overtaget det hele, ville vi dermed 
også have pålagt os selv at rydde op, men det 
kan da ikke være rigtigt, at vi skal rydde op efter 
nogle ting, som måske er kørt ned dagen efter, 
og som selskabet har fået fradrag for to en halv 
gang. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg vil gerne sige til hr. Keld Albrechtsen, at nu 
får jeg på det nærmeste skyld for, at jeg laver en 
kulbrintebeskatning om til et andet system, som 
staten får for lidt ud af, et system, hvor der var 
250 pet. i fradrag, som regeringen nu laver om 
til et 30-pct.-fradrag, men efterfølgende skal be- 
skyldes for, at der nu er en 250-pct.-grænse. Til 
det kan jeg bare sige, til hr. Keld Albrechtsen, at 
vi har ageret efter det gældende regelsæt, hvor 
der var 250 pet. i fradrag, og det er det, vi laver 
om. 

Så vil jeg bare konstatere, at hr. Keld Al- 
brechtsen synes, det er en dårlig idé at gå ind 
med en statsdeltagelse, så vi skal betale de 20 
pet., men også får en statsdeltagelse. Vi mener 
faktisk, at en statsdeltagelse på de 20 pet. er ufat- 
telig god, i og med at vi har indsigt i, hvornår 
man begynder at løfte sugerørene i Nordsøen og 
måske flytter værktøjet et andet sted hen, hvor 
man får forrentet sine penge højere end i Nord- 
søen. Det vil sige, at vi sikrer at få de optimale 
værdier ud til den danske befolkning. At staten 
skulle overtage det hele i 2012, så man bare kan 
pumpe alt, hvad man kan, uden at få det opti- 
male ud af det frem til 2012, anser vi som en 
rigtig dårlig forretning for familien Danmark. 

Kl. 14.50 
I øvrigt er platformene derude ikke gratis. 

Det er A.P. Møller, der ejer dem, og så kan vi dis- 
kutere, om hr. Keld Albrechtsen skal drive dem 
og købe dem, og hvad så? 

Keld Albrechtsen (EL): 
Ja, men så vil jeg godt bede ministeren sende os 
en redegørelse for, hvad det i givet fald ville ko- 
ste at overtage de platforme. Jeg synes da, det er 
fair nok, at vi får det belyst, for jeg er nemlig 
ikke sikker på, at det ville have været så frygte- 
lig dyrt for staten simpelt hen at overtage dem. 

Derfor mener jeg også, vi ganske givet står i 
den situation, at det, ministeren har lavet, er en 
kæmpe foræring til selskaberne ved allerede nu 


